³⁵⁴ “Peccatum [*PL: autem*] dicitur habitare in carne hominis, id est fomes peccati, sive [*PL: seu*] *concupiscentia*, quae *in carne habitat ratione infirmitatis non ratione substantiae* [*PL: non ratione substantiae, sed ratione circumstantiae*], sed ratione *circumstantiae*. Ex quo enim *Adam peccavit, facta est caro prona ad concupiscendum*, ad accidentiam, id est *homo ex infirmitate carnis*. Quamvis ergo *concupiscentia* maneat in carne occasionaliter, non tamen *caro est mala*, id est vitiosa, sed *vitiata*, seu *infirmata*, nec ideo minus est a Deo. Sicut homo, quamvis infirmus sit, tamen a Deo existentiam habet (...)”, Caput IV, Ms 7635, f. 356r-356v/*PL*, 210, c. 310.

³⁵⁵ Denis Crépin, *Aux sources du Catharisme. Genèse et développement d'un mouvement hétérodoxe*, Paris, Geuthner, 2014, p. 14.

³⁵⁶ “Dicimus etiam quod *Dei iustitia multos occidit, qui ita erant durae cervicis*, quod nullo modo corrigi poterant. Rationaliter ergo puniti sunt, ut poena quorundam esset metus aliorum. Et etiam ad nostram instructionem, ut sciamus nos gravius esse puniendos, qui gratiam Christi accepimus, si erraverimus, quam illos (...). *Multi etiam illorum qui puniti sunt temporaliter, ad hoc temporali poena puniti sunt, ut aeternaliter non punirentur (...)*”, Caput XXXVII, Ms. 7635, f. 379r/*PL*, 210, c. 337.

Alain de Lille explica que la ley mosaica es nombrada *lex peccati* o *mortis* porque fue ocasión del pecado, más no causa eficiente de pecado o de muerte. La concupiscencia exigió una ley que la domeñara, fue dada por/para el bien del humano; así como la medicina que se da al enfermo para su curación, no para su daño, y si éste desobedece hay que culparlo [de su peligro o no curación, *id est*, salvación] a él y no a la medicina otorgada. Del mismo modo se castiga temporalmente al transgresor, con justicia, de otro modo habría de pagar su transgresión eternamente.³⁵⁷ La ley fue dada temporalmente, era la promesa a su pueblo. Luego, cuando llegó Cristo, se otorgó la solución, la ley evangélica, y es por ello que aquella se hace innecesaria en adelante. No es que devenga mala o que estuviera determinada a durar hasta el final del tiempo, sino que “cuando la verdad llega, debe cesar la sombra”.³⁵⁸

La prosecución a esa historia es, tal como desde siempre ha estado proyectado, que habrá de ganar el Bien, cuando se consume la totalidad del plan divino.

3.2 Mal

Ahora bien, según nuestro teólogo estos *haeretici* sostienen que el Mal alcanza el estatus y altura del Bien, en ese escenario nos enfrentaríamos a una lectura que desgaja el planteamiento fundamental de la omnicualidad de la divinidad. Si hay una columna paralela

³⁵⁷ “Lex Mosaica non dicitur *lex peccati*, vel *mortis*, quod esset efficiens causa peccati, vel efficiens causa *mortis* temporalis vel aeternae, sed quia fuit occasio peccati, vel *mortis* (...). Concupiscentia enim aliquantulum sopita erat, per legis traditionem magis excitata fuit, et contra legis traditionem incanduit, et ita *lex peccati* occasio fuit, non tamen ideo vituperanda est, sed potius hominis concupiscentia. Lex enim *data est a bono*, et non a malo. *Sicut medicina, quae datur isti aegroto ad bonum*, et non ad malum, si aegrotus inobediens fuerit, erit in perniciem, non in salutem: non tamen ideo medicina vituperanda est, sed hominis inobedientia. Similiter dicebatur *lex mortis*, quia praecipiebat transgressorem temporaliter puniri, et iuste; vel *si non puniebatur pro transgressione legis, puniebatur aeternaliter* (...)”, Caput XXXVI, Ms. 7635, f. 379r-379v/PL, 210, c. 338.

³⁵⁸ “Dicimus etiam quod *lex non est deleta quia mala, sed minus bona*; minus enim bona, magis bonis cedere debent. Praeterea, *lex vetus erat promissionis, lex evangelica solutionis*. Soluta ergo promisso, debet cessare promissio; et *veniente veritate, debet umbra cessare*. Dicimus etiam quod *lex ad tempus data est, non ad permanendum; ergo quia venit veritas cessat umbra*”, *Ibid.*, f. 379v-380r/c. 339.

que organiza, disloca, contiene y vence, entonces nos hallamos frente a un dualismo que exige una lectura divergente de la divinidad y, por tanto, del humano.

Si no hay solución de continuidad entre lo que anima y quien es animado, entre el cuerpo que recibe un soplo y lo más inmaterial de ese soplo –divino-, entonces la relación con la divinidad habrá de plantearse en otros términos. Los temores, el tratamiento de lo corporal, de lo carnal, de lo material se estructurarán de diverso modo. El mal como código ético y moral se verá necesariamente modificado, por tanto las limitaciones, que normalmente se aceptaban, verán transgredidos sus contornos. Se establecerán otras restricciones que estén dirigidas a contrarrestar la implícita malignidad necesariamente asignada a los cuerpos que habitamos, mejor dicho a los cuerpos que nos aprisionan en este espacio terreno.

Para abundar en la malignidad humana y su relación con la antigua ley, los herejes señalaron que existen demasiados ejemplos de transgresión, asesinatos, lujuria, gula, soberbia en el Antiguo Testamento, ennumerando a las principales figuras como Abraham, Isaac, Jacob, Enoc, Moisés, Aarón, David, Sansón, etc. Los herejes sostienen que los patriarcas son muestra de la tendiente naturaleza al mal y están condenados al infierno por haber observado la ley del diablo.³⁵⁹ En esta sección, Alain de Lille dedica también numerosos folios para explicar cada pasaje, pero sin mucho ingenio, es decir siguiendo el modelo de enunciación de versículo a versículo sin hacer uso de algún otro recurso explicativo.³⁶⁰ No sorprende, pues lo que le permite defender su posición, su caso, fue planteado desde el inicio del libro: la intención es desechar el enunciado por el que el diablo